

Số: 29 /KH - THVHA

Vĩnh Hòa, ngày 12 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuyên đề cấp Tỉnh - Năm học 2023-2024

Thiết kế bài học Song ngữ Anh - Việt theo chủ đề "Phép nhân, phép chia" trong môn Toán lớp 2 theo hình thức tích hợp nội dung và ngôn ngữ tại Trường Tiểu học Vĩnh Hòa A.

Thực hiện Quyết định số 2031/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2023 của UBND tỉnh Bình Dương về việc Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

Thực hiện Công văn số 2311/SGD&ĐT-GDMNTH ngày 13 tháng 9 năm 2023 của Sở GD&ĐT tỉnh Bình Dương về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDTH năm học 2023-2024;

Thực hiện Hướng dẫn số 71/HD-PGD&ĐT ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Phòng GD&ĐT huyện Phú Giáo về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục cấp tiểu học năm học 2023- 2024;

Thực hiện kế hoạch số 205/KH –VHA ngày 18 tháng 9 năm 2023 Kế hoạch Giáo dục năm học 2023-2024 của Trường Tiểu học Vĩnh Hòa A;

Thực hiện kế hoạch số 320/KH –VHA ngày 03 tháng 11 năm 2023 Kế hoạch triển khai dạy học môn Toán bằng tiếng Anh 2023-2024 của Trường Tiểu học Vĩnh Hòa A;

Thực hiện kế hoạch số 106/KH-SGD&ĐT ngày 12/01/2024 kế hoạch hoạt động của H&CM-NVCC GDTH cấp tỉnh học kì II năm học 2023-2024 năm học 2023- 2024;

Trường Tiểu học Vĩnh Hòa A xây dựng kế hoạch triển khai chuyên đề: “Thiết kế bài học Song ngữ Anh - Việt theo chủ đề "Phép nhân, phép chia" trong môn Toán lớp 2 theo hình thức tích hợp nội dung và ngôn ngữ ” như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Góp phần thực hiện thành công Đề án “dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trong giai đoạn 2017 - 2025” của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện chủ trương đổi mới toàn diện việc dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân của trường tiểu học Vĩnh Hòa A nói riêng. Tạo nền

móng, khuyến khích, thúc đẩy hoạt động dạy và học bằng ngoại ngữ (Tiếng Anh) tại nhà trường. Triển khai giảng dạy và học tập môn Toán bằng tiếng Anh giúp hỗ trợ việc học tập của học sinh, học sinh có thể tư duy bằng ngôn ngữ khác và các em có thể tìm hiểu tham khảo thêm tài liệu.

Thông qua việc học tập môn Toán bằng tiếng Anh, giúp học sinh có thể sử dụng tiếng Anh trong những ngữ cảnh cuộc sống với những mục đích khác nhau. Hơn thế nữa, những kiến thức và hiểu biết của các môn học được học sinh tiếp thu và luyện tập thường xuyên thông qua các kỹ năng Nghe, Nói, Đọc, Viết sẽ giúp các em củng cố, phát triển năng lực ngôn ngữ tiếng Anh.

2. Yêu cầu

Tăng cường năng lực ngôn ngữ tiếng Anh của học sinh, đáp ứng yêu cầu học tập trong giai đoạn mới. Học sinh có thể sử dụng được ngôn ngữ tiếng Anh trong hoạt động học tập các môn học ở trên lớp. Việc học tập môn Toán bằng tiếng Anh phải đảm bảo được yêu cầu chất lượng theo chuẩn kiến thức kỹ năng của môn học. Hình thành môi trường học tập mới bằng việc sử dụng ngôn ngữ tiếng Anh trong hoạt động dạy và học ở các trường phổ thông.

II. Nội dung chương trình

Học sinh tiếp tục được học tập chương trình của bộ môn Toán lớp 2 theo chương trình GDPT 2018.

Giáo viên chủ nhiệm lớp được giao nhiệm vụ có trách nhiệm biên soạn giáo án giảng dạy, Giáo viên dạy Tiếng Anh triển khai tổ chức giảng dạy bằng ngôn ngữ Tiếng Anh. Giáo viên sử dụng ngôn ngữ Tiếng Anh trong giảng dạy phải ngắn gọn, đơn giản dễ hiểu nhưng đảm bảo truyền tải được đầy đủ nội dung chương trình môn học theo yêu cầu.

Chưa áp dụng kiểm tra đánh giá học sinh bằng ngôn ngữ Tiếng Anh.

Mức độ: Căn cứ tình hình thực tế của lớp để xác định mức độ kiến thức cần truyền tải bằng ngôn ngữ Tiếng Anh.

III. Nội dung thực hiện

1. Thời gian, địa điểm

Ngày Hội đồng chuyên môn nghiệp vụ cốt cán tỉnh (các thành viên của Huyện Phú Giáo) góp ý chuyên đề: 26/02/2024. Tại trường Tiểu học Vĩnh Hòa A.

Ngày tổ chức chuyên đề (các thành viên của HĐCMNVCC Tỉnh, cụm 1): Lúc 7h30 ngày 29/02/2024. Tại trường Tiểu học Vĩnh Hòa A.

2. Thành phần tham dự

Tổ chuyên môn NVCC Tỉnh cụm 1. Đại diện BGH các trường Tiểu học trong Huyện.

3. Tổ chức thực hiện

Ban giám hiệu và các đồng chí tổ trưởng chuyên môn góp ý chuyên đề và hoạt động dạy minh họa.

Bà Hoàng Mai Nguyệt: Xây dựng kế hoạch; thành lập ban tổ chức chuyên đề.

Tổ lớp 2 và tổ Tiếng anh: Chuẩn bị nội dung báo cáo và tiết minh họa cho chuyên đề.

Bà: Văn Thị Nghĩa – PHT Chuẩn bị hội trường, âm thanh, máy chiếu, nước uống và cử nhân viên phục vụ cho chuyên đề.

Triển khai chuyên đề: Bà Nguyễn Thị Hồng Nga– Giáo viên Tiếng anh Trường Tiểu học Vĩnh Hòa A.

Dạy minh họa: Bà Nguyễn Thị Diệu Linh – Giáo viên Trường Tiểu học Vĩnh Hòa A.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện tổ chức chuyên đề cấp Tỉnh, thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch triển khai chuyên đề “Thiết kế bài học Song ngữ Anh - Việt theo chủ đề "Phép nhân, phép chia" trong môn Toán lớp 2 theo hình thức tích hợp nội dung và ngôn ngữ”, năm học 2023-2024 của Trường Tiểu học Vĩnh Hòa A./.

Nơi nhận:

- HĐCM NVCC tỉnh (Cụm 3)
- Phòng GDĐT Phú Giáo;
- BGH, các tổ khối;
- Lưu VT, CM.

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Mai Nguyệt